Дело №5-43-164/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 мая 2017 года
г. Евпатория проспект Ленина,5-1 /50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатория ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Дударева Андрея Васильевича, иные данные,
по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
14.04.2017 года в 14 час. 00 мин. по адресу: иные данные, установлено, что Дударев А.В., не выполнил в срок до 01.04.2017г., предписания органа государственного пожарного надзора № 28/1/1 от 11,04.2016г., а именно:
· Отсутствует система оповещения людей о пожаре и управления эвакуации людей, сигнал срабатывания автоматической пожарной сигнализации не выведен на пульт централизованного наблюдения;
· В корпусах не выполнена фотолюминесцентная эвакуационная система, знаки пожарной безопасности вывешены не в полном объеме;
· Не обеспечена возможность свободного открывания дверей эвакуационных выходов изнутри без ключа в корпусах;
· Планы эвакуации людей при пожаре не разработаны в соответствии с требованиями нормативных документов;
· Двери в лестничных клетках, двери выхода из коридоров не оборудованы устройствами для их самозакрывания;
· Пожарные краны не доукомплектованы пожарными рукавами, ручными пожарными стволами, вентилями, организовать перекатку пожарных рукавов;
· Не организовал проверку внутреннего и внешнего противопожарного водоснабжения с составлением соответствующих актов;
· Не обеспечил объект необходимым количеством огнетушителей по нормам согласно приложения №1 и 2. А также не провел перезарядку, освидетельствование и своевременную замену.
-Не разработал декларацию пожарной безопасности.
В судебное заседание Дударев А.В., не явился о слушании дела извещался надлежащим образом. О причинах неявки суду не сообщил.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об
отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных, средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
О слушании дела назначенного на 11 мая 2017г., Дударев А.В. извещался посредством направления заказным письмом с уведомлением судебной повестки, однако согласно Отчета о почтовом отслеживании, судебная повестка была возвращена в адрес суда по причине «Истек срок хранения». На судебное заседание назначенное 25 мая 2017г. Дударев А.В. был извещен под расписку. О причинах неявки не уведомил.
С заявлением об отложении судебного разбирательства к мировому судье Дударев А.В. не обращался, ввиду чего мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Дударев А.В., совершил правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Из п. 10 Правил пожарной безопасности в РФ (утвержденными Приказом МЧС России № 313 от 18.06.2013 года) следует, что собственники имущества, а также лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом должны, в том числе обеспечивать своевременное выполнение требований пожарной безопасности, предписаний, постановлений и иных законных требований государственных инспекторов по пожарному надзору.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, влечет административную ответственность в соответствии с ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
Вина Дударева А.В., в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: предписанием № 28/1/1 от 11.04.2016 года, которое было получено Дударевым А.В. 11.04.2016г., актом проверки № 19 от 14.04.2017 года, согласно которого было выявлено не исполнение отдельных пунктов предписания, предписанием № 19/1/1 от 14.04.2017 года, приказом № 04 л/с от 01.06.2015г., о переводе Дударева А.В., на должность директора ООО «Жемчужина».
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание,
характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и другие значимые для дела обстоятельства и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере установленном санкцией ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 12, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
Дударева Андрея Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001, Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КПП 910201001, КБК 177 1 16 07000 01 6000 140, БИК 043510001, ОКТМО 35000000000.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.
Мировой судья

Н.А. Киоса
ПОСТАНОВИЛ: